³²⁶ LA. I.34.

³²⁷ V. LA MANTIA, *Antiche consuetudini*, cap. XIII di Palermo.

«Concordat haec consuetudo cum iure communi, et ratio est ne a potenti bus suppeditentur».³²⁸

Tuttavia, non ogni povero aveva diritto ad un avvocato o ad un procuratore pagato dalla Curia regia, in quanto era necessario che venisse preventivamente provato lo stato di povertà (tutti si presumevano infatti facoltosi); la valutazione definitiva era affidata, in ogni caso, all'arbitrio del giudice.

Seppure apparentemente il contenuto del capitolo XXXVIII del *Ritus* di Alfonso ripete quasi pedissequamente la costituzione fridericiana, la dottrina seicentesca rivela che nella prassi non era propriamente così.

Infatti, in tutto il Regno accadeva che il salario a procuratori e difensori doveva essere conferito anche dai poveri quando la Curia regia si fosse trovata nella stessa città in cui questi avevano il domicilio; il diritto alla rappresentanza ed all'assistenza gratuita, invece, era in vigore quando la Gran Corte si fosse trovata in un luogo lontano, quando cioè recarsi in giudizio sarebbe stato effettivamente eccessivamente oneroso:

«Hodie tamen ex quo in hoc Regno Siciliae habemus salarium datum Advocato, et Procuratori pauperum cessat dispositio, et hoc intellige in M.R.C. quando autem abesset ab hac Urbe iam habet locum».³²⁹

³²⁸ M. MUTA, *Super consuetudinibus*, cap. XIII, n. 4.

³²⁹ M. MUTA, *Super consuetudinibus*, cap. XIII, n. 9.

La dottrina seicentesca, in questo caso, rivela una prassi interpretativa della norma molto diversa rispetto alla disposizione letterale.

4. Il tribunale non era un luogo adatto alle donne: accusa e presenza in giudizio.

La presenza delle donne in un luogo tipicamente ‘maschile’ quale era un tribunale nel XVI secolo rappresentava un’eccezione. Eccezione rispetto a quel sistema culturale, fatto di regole morali, religiose, sociali, che voleva che altri fossero i luoghi destinati alle donne (la casa, il lavatoio pubblico, il mulino).³³⁰

Questo stato di cose appare chiaramente dall’esame del capitolo XII³³¹ delle consuetudini di Palermo,³³² in cui si

³³⁰Su questo punto cfr. G. MINNUCCI, *La capacità processuale della donna nel pensiero canonistico classico. Da Graziano a Ugucione da Pisa*, p. 39; B. HARRIS, *Spazio, tempo e potere delle mogli aristocratiche nell’Inghilterra dei primi Tudor (1450-1550)*, pp. 225-255.

³³¹ *Mulieres Panhormitanae, virgines, coniugate vel vidue ad curiam venire, vel saltem etiam ad gendum, accusandum, respondendum vel proferendum testimonium, ne virorum cetibus se immisceant, contra sexus pudicitiam non cogantur, sed in accusando, agendo vel defendendo per propinquos vel rprocutores earum recipi debeant, quos si forte non habeant, in ipso rum defectu eis per Curiam tribuantur. Testimonium autem earum in casibus tantum liciti set permissis ex consuetudine, vide licet super causis, que acciderint in monasteriis monialium, molendinis, libani, fluminibus, balneis, ginesis, in partu mulierum, machadariis et congregationibus mulierum, que fiunt propter nuptias et sponsalia in Panhormo, cum etiam alias earum testimonium non admictatur, ut superius est expressum, recipi tamen debeat in casibus premissis, in domo propria muliebri, sacramento a bea praestito, ut est iuris: V. LA MANTIA, *Antiche consuetudini*, cap. XII di Palermo.*